— 1 —

中气会发〔2023〕17号

本会各会员单位、各学科委员会、有关单位和专家：

为推动海峡两岸青年人才气象科技创新交流，促进气象科技

成果服务两岸经济社会发展，由中国气象学会主办，福建省气象

学会、厦门市气象天文学会、福建省灾害天气重点实验室、厦门

市海峡气象开放重点实验室等承办的“2023年海峡两岸青年气象

科学家论坛”拟定于 2023年 6月举行。现将有关事宜通知如下：

一、时间和地点

（一）时间：2023年 6月

（二）地点：福建厦门

 — 2 —

二、参加交流人员要求

海峡两岸气象及相关行业、科研院所、高等院校及各级气象

部门科研业务单位和其他单位就职的青年人，年龄原则上为 45

周岁以下。

三、论坛议题

（一）台风、暴雨、强对流等天气成因分析、过程机理研究

及预报预警技术研究；

（二）人工智能、大数据、云计算等新技术以及卫星、雷达

等多源观测资料在预报预警、气象服务中的应用研究；

（三）智慧气象服务技术研发、成果应用及效益评价；

（四）气象防灾减灾方面好的做法和经验；

（五）“双碳”目标下应对气候变化的实践和探索、气候资

源挖掘利用等；

（六）气象科普资源开发共享、气象科普全媒体科学传播、

面向重点人群的气象科普宣传等工作探讨；

（七）其它台湾海峡区域气象科学研究。

四、交流形式

本次交流将以邀请报告、大会报告、墙报交流等形式开展。

五、其它事项

（一）本次论坛组委会将组织专家对投稿论文进行评审，录用

情况、会议具体时间、地点及安排详见正式通知。

（二）应征论文摘要（600字左右，格式见附件 1）一律通过电

 — 3 —

子邮箱提交，投稿截止时间为 2023年 5月 16日。来稿请在论文稿

头标明“2023年海峡两岸青年气象科学家论坛”，提交论文的同时，

请填写信息采集表（附件 2）。

（三）中国气象学会对活动给与一定的经费支持，不足部分以

收取会议注册费的形式补足。

（四）此次活动是中国气象学会“2023年海峡两岸暨港澳科技

人文交流项目——海峡两岸气象青年科技交流汇”的组成部分。

（五）有关会议具体事项可与联系人联系。

1.中国气象学会（会议组织）

联 系 人：王金凤  010-68407542

2.福建省气象学会（征稿审核等）

联 系 人：石钰、孔令强  0591-88260865

电子邮箱：fjqxxh@sina.com

欢迎两岸气象青年科技工作者和我会会员积极参与，共同交流。

附件:1.论文摘要要求及格式

     2.论文信息采集表

                                   2023年 4月 13日

中国气象学会

 — 4 —

中国气象学会

抄送：科技与气候变化司，福建省气象局。

         2023年 4月 13日印发